
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 193 del 29/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2010, n. 2781
 
L.R. n. 36/2009. Avvio operativo dell’Osservatorio Regionale Rifiuti della Regione Puglia.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e
confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue:
 
 VISTO il d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
 
 CONSIDERATO il Decreto del Commissario Delegato n. 187/2005 con cui si aggiorna, completa e
modifica il Piano regionale di gestione dei rifiuti in Puglia approvato con decreto del Commissario
delegato n. 41, del 6 marzo 2001, così come modificato e integrato dal Decreto commissariale del 30
settembre 2002, n. 296 “Piano di gestione dei rifiuti e di bonifica delle aree contaminate”;
 
 CONSIDERATO il Decreto del Commissario Delegato n. 246/2006 con cui si integra e modifica il Piano
di gestione dei rifiuti della Regione Puglia approvato con decreto del Commissario delegato n. 41, del 6
marzo 2001 per la parte inerente la gestione dei rifiuti speciali; tra le altre cose nel Decreto si pone tra gli
obiettivi quello della realizzazione di un Osservatorio regionale sui rifiuti;
 
 CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un Osservatorio Regionale Rifiuti quale organo di
consulenza e assistenza della Giunta Regionale, per effettuare raccolta, analisi, elaborazioni,
divulgazioni di dati statistici e di cultura ambientalista concernenti i servizi di gestione integrata dei rifiuti;
 
 VISTA la Legge Regionale n. 36 del 31 dicembre 2009 “Norme per l’esercizio delle competenze in
materia di gestione dei rifiuti in attuazione del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 che, in particolare,
all’art. 10 istituisce l’Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti presso il Servizio gestione rifiuti e
bonifiche dell’Assessorato all’Ecologia della Regione Puglia, con la funzione di raccolta e elaborazione
dei dati relativi all’attività di gestione dei rifiuti urbani e speciali, pericolosi e non;
 
 VISTA la D.G.R. n. 518 del 23 febbraio 2010 “Legge Regionale 31 dicembre 2009, n. 36.
Organizzazione e funzionamento dell’Osservatorio Regionale Rifiuti della Regione Puglia.
Approvazione, che nell’allegato disciplina l’Organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio
Regionale Rifiuti della Regione Puglia (in seguito chiamato regolamento);
 
 CONSIDERATO che gli obiettivi dell’Osservatorio sono:
- Creare un sistema informatico di produzione, acquisizione e diffusione dati sulla gestione dei rifiuti,
condiviso con vari comparti ambientali nel rispetto dei ruoli e delle competenze dei fornitori e degli

1



utilizzatori delle informazioni;
- Modernizzare e snellire il sistema di raccolta, scambio e utilizzazione dei dati necessari per l’attuazione
della politica ambientale;
- Contribuire a definire strategie comportamentali, informative ed educative per la riduzione dei rifiuti,
anche avvalendosi del sistema INF.E.A., per promuovere l’implementazione e l’uso di tecnologie e delle
migliori pratiche per la raccolta differenziata, la prevenzione, la riduzione e il riutilizzo dei rifiuti;
 
 CONSIDERATO che agli artt. 8 e ss. del regolamento approvato con D.G.R. n. 518 vengono indicati
come organi costituenti l’assetto organizzativo dell’Osservatorio: il Coordinatore, il Comitato Direttivo e
la Segreteria tecnico amministrativa;
 CONSIDERATO l’invito formulato con nota del 23 marzo 2010 (prot. n.ri 1944, 1984, 1985, 1987, 1988,
1986, 1989) alle Amministrazioni e Istituzioni designate a far parte del Comitato direttivo di comunicare i
rappresentanti come disposto dal regolamento;
 
 CONSIDERATO che ad oggi sono pervenute le designazioni dei seguenti organismi: IRSA-CNR,
Confindustria, Corpo Forestale dello Stato, Politecnico di Bari, ARPA Puglia, AA.TT.OO. province Bari e
Foggia e UPI Puglia;
 
 RITENUTO che eventuali altre designazioni provenienti dalle Amministrazioni interessate potranno
essere inserite successivamente all’approvazione della presente deliberazione con determina
dirigenziale;
 
 ATTESO che la partecipazione al Comitato Direttivo è gratuita e sono riconosciuti ai componenti esterni
alle strutture il rimborso delle spese effettivamente sopportate per il raggiungimento della sede
d’incontro;
 
 TENUTO conto che il “Comitato Direttivo” consente la partecipazione ed il relativo coordinamento fra i
diversi Enti/Servizi tecnici coinvolti nelle complesse problematiche inerenti il settore;
 
 TENUTO conto che il Regolamento prevede l’istituzione della Segreteria tecnico-amministrativa, per cui
è necessario acquisire i profili professionali come previsti, avviando le procedure come disposte dagli
artt. 35 e 36 del D. Lgs 165/2001;
 
 TENUTO conto che l’art. 12 della L.R. 36/2009 dichiara che “la copertura degli oneri finanziari derivanti
dall’applicazione della presente legge e relativi all’esercizio delle competenze regionali in materia di
gestione dei rifiuti di cui al d.lgs. 152/2006, avviene con le risorse finanziarie del capitolo di spesa
611066 - Spese per oneri di funzionamento in attuazione del d.lgs. 112/1998 in materia di tutela
ambientale di cui alla L.R. n. 35 del 31.12.2009.
 
 CONSIDERATA la D.G.R. n. 1712/2010 con cui, a causa dei vincoli dovuti al patto di stabilità, sono stati
individuati i capitoli del bilancio regionale su cui non si può effettuare alcuna spesa, tra i quali rientra il
capitolo 611066 e, poiché si ha la necessità di dare avvio all’Osservatorio in tempi brevi, la copertura
degli oneri di tipo finanziario di avvio dell’Osservatorio Rifiuti saranno imputati sul capitolo 611067,
“Piano di tutela Ambientale” asse 6 linea di intervento h), come rimodulato secondo la D.G.R. del
30.11.2010 n. 2645/2010.
 Con la presente delibera il Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica è delegato ad assumere impegni e
liquidazioni per l’importo determinato negli adempimenti contabili sul capitolo 611067 “Piano di tutela
Ambientale”- asse 6 linea di intervento h).
 

2



 CONSIDERATO che per l’anno 2010 a causa dei vincoli di spesa derivanti dal patto di stabilità interno
(D.G.R. n.ri 1858 del 6.08.2010 e 1712 del 19.07.2010) che non consentono di procedere alla
formazione della suddetta segreteria, verranno avviate le procedure di mobilità interna al fine di
verificare se sussiste la possibilità di acquisire le professionalità richieste. Nelle more di tale procedura e
considerata l’urgenza e l’importanza dell’avvio dell’Osservatorio, le funzioni della segreteria
tecnicoamministrativa verranno esercitate dal personale regionale incardinato presso il Servizio Ciclo
Rifiuti e Bonifica, che supplirà momentaneamente a tale mancanza. Si procederà a dare all’Osservatorio
un’adeguata sistemazione logistica.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E S.M. E I.
 La presente deliberazione comporta oneri di natura finanziaria per i quali si provvederà mediante le
risorse imputate nel capitolo di spesa 611067 del bilancio regionale “Spese per investimenti in
attuazione del d.lgs. n. 112/98 in materia di tutela ambientale” Piano di Tutela Ambientale - Asse 6, linea
di intervento h) -. Si prevede, pertanto, uno stanziamento di euro 50.000.
 
 La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett. a) e k) della L.R. n. 7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2) di avviare l’operatività dell’”Osservatorio Regionale Rifiuti” che supporti le attività della Regione Puglia
nella raccolta ed elaborazione dei dati relativi all’attività di gestione dei rifiuti urbani e speciali, pericolosi
e non, costituita dai seguenti soggetti o loro delegati:
a) dirigente dell’Ufficio Gestione dei Rifiuti;
b) dirigente del Servizio Ecologia;
c) dirigente del Servizio Attività Estrattive;
d) dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria;
e) dirigente del Servizio Attività Economiche, Consumatori;
f) dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture, Materiali per lo Sviluppo;
g) dirigente del Servizio Agricoltura;
h) rappresentante dell’Ufficio statistico, incardinato presso l’Area Programmazione e Finanza;
i) rappresentante dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione;
j) docenti universitari esperti in discipline ingegneristiche e/o chimiche, statistiche e/o gestionali: Prof.
Ing. Michele NOTARNICOLA e Prof. Ing. Giovanni MUMMOLO;
k) Rappresentante dell’UPI: Ing. Enrico TATO’;

3



l) rappresentante del CNR-IRSA: Dr. Vito Felice URICCHIO;
m) rappresentante del Corpo Forestale dello Stato: dr. Ruggiero CAPONE;
n) rappresentante di Confindustria: Ing. Lorenzo FERRARA;
o) rappresentante dell’ARPA PUGLIA Dr. Domenico GRAMEGNA;
p) rappresentante dell’AA.TT.OO. della provincia di Bari: ing. Vincenzo Campanaro;
q) rappresentante dell’AA.TT.OO. della provincia di Foggia: arch. Francesco Vasciaveo.
 Al momento non hanno ancora aderito al Comitato Direttivo dell’Osservatorio:
- n. 4 rappresentanti delle AA.TT.OO. delle province di BT, Lecce e Brindisi;
- n. 1 rappresentante dell’Albo Gestori Ambientali - Sezione Regionale, di nomina ministeriale;
- n. 1 quale 2° rappresentante dell’A.R.P.A. Puglia;
- n. 1 rappresentante dell’A.S.L., designato dall’Assessorato alle Politiche della Salute, esperto in
ingegneria della sicurezza ambientale e prevenzione;
- n. 1 rappresentante dell’A.N.C.I.;
- n. 1 rappresentante dell’Ufficio Statistico, incardinato presso l’Area Programmazione e Finanza;
- n. 1 rappresentante di Legambiente;
r) i rappresentati del Comando Regionale della Guardia di Finanza e del Comando Tutela Ambiente dei
Carabinieri collaborano con l’Osservatorio Regionale dei Rifiuti attraverso la partecipazione alla “Cabina
di regia” operante nell’ambito dell’Accordo Quadro per la Tutela Ambientale;
s) le funzioni di segretario a supporto delle attività amministrative e finanziarie sono svolte dal Dr.
Cosimo Calabrese, funzionario regionale;
 
3) di stabilire che l’attività “dell’Osservatorio regionale rifiuti” sarà coordinata dal Dirigente del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica che si avvarrà di una segreteria tecnico-amminstrativa (art. 11 della D.G.R.);
 
4) di disporre che per la partecipazione dei componenti all’“Osservatorio regionale Rifiuti” sono
riconosciuti ai componenti esterni alle strutture regionali il rimborso delle spese effettivamente
sopportate per il raggiungimento della sede d’incontro;
 
5) di incaricare il competente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, per l’attuazione degli adempimenti
tecnico-amministrativi conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;
 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..
 
7) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

4


